
 

 

 

 

                                                                                           

 

SozialRaumTeam Mitte-Ost 

Fachdienst Jugend 
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Öffnungszeiten 

Sozialraumbüro 

 
Amtshof 3 

28857 Syke  
 

Gesprächstermine nur 

nach Vereinbarung! 

Telefon: 04242-976-4450 

Montag u. Mittwoch: 

08:30 bis 12:00 Uhr 

13:00 bis 16:00 Uhr 

Donnerstag und  

Freitag: 

8:30 bis 12:00 Uhr 

Fachdienst Jugend 
 

SozialRaumTeam Mitte-Ost 



 
 
 

 

 

  Allgemeiner Sozialdienst - ASD 

Herr Daniel Hahn 
Stadt Syke 
daniel.hahn@diepholz.de 

Frau Annika Swoboda  
SG Bruchhausen-Vilsen 
Annika.swoboda@dieholz.de 
(ab 1.10.2021) 

 
  
Frau Katarina Schweers: 
Stadt Syke 
Katharina.schweers@diepholz.de 

Frau Hanne Brüning: 
SG Bruchhausen-Vilsen 
hanne.brüning@diepholz.de 

  
Frau Astrid Schmidt: 
Stadt Syke 
astrid.schmidt@diepholz.de 

Frau Ulrike Peiser: 
SG Bruchhausen-Vilsen 
ulrike.peiser@diepholz.de 

  
Frau Alina Weiland: 
Stadt Syke  
alina.weiland@diepholz.de 

Frau Anica Wenzel: 
SG Bruchhausen-Vilsen 
anica.wenzel@diepholz.de 

  
Frau Anke Rohde: 
Trennungs- und Scheidungsberatung 
anke.rohde.@diepholz.de 

Kinderschutzfachkraft 
Meike Höhme  
meike.hoehme@diepholz.de 

  
Pflegekinderhilfe 
Herr Thomas Gruhn 
thomas.gruhn@diepholz.de 
 
Frau Petra Schmidt 
petra.schmidt@diepholz.de 

Geschäftszimmer:   
Liesel Heusmann-Heidmann 
Telefon: 04242-976-4450 
Fax: 04242-976-4946 
 

  
Regionalleitung 
Herr Dieter Enders 
dieter.enders@diepholz.de 

 

  

 

  
  
  
  

Sozialraumteams (SRT) sind dezentral organsierte Einheiten des 
Fachdienstes Jugend, mit den Aufgaben des Allgemeinen 
Sozialdienstes (ASD), der Pflegekinderhilfe und des Kinderschutzes. 
Das SRT Mitte-Ost ist zuständig für die Stadt Syke  und  die 
Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen. 
 
Aufgabenschwerpunkte 
 
ASD 
 Beratung in allgemeinen Fragen der Erziehung                       
 Beratung in Trennungs- und Scheidungsangelegenheiten                 
 Unterstützung bei Erziehungsschwierigkeiten                   
 Eingliederungshilfe gem. § 35a SGB VIII für seelisch behinderte 

oder von Behinderung bedrohter Kinder und Jugendlicher                
 
Pflegekinderhilfe 
 Information über Voraussetzungen und Rahmenbedingungen 

hinsichtlich der Aufnahme eines Pflegekindes 
 Feststellen der Voraussetzungen zur Aufnahme und Betreuung 

eines Pflegekindes 
 Pflegestellenvermittlung 
 Betreuung und Beratung von Pflegepersonen 
 
Kinderschutz 
 

Es ist Auftrag des Jugendamtes das Wohl von Kindern und 
Jugendlichen zu schützen. 
Nach Eingang einer Meldung zur Kindeswohlgefährdung berät sich 
die Fachkraft des ASD mit der speziell geschulten Kinder-
schutzfachkraft. Die KSFK unterstützt, berät und begleitet den ASD  
 
Zu den Hauptaufgaben einer Kinderschutzfachkraft gehören: 

 Erstellung von Schutzkonzepten gem. § 8a SGB VIII 
 Im äußersten Fall die Inobhutnahme gem. § 42 SGB VIII eines 

Kindes/Jugendlichen 
 Herbeiführung einer Entscheidung des Familiengerichtes gem.  

§ 1666 BGB  
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